SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 08/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1106.01.686/2020.29
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020
COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 18/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO E A EMPRESA 1DOC TECNOLOGIA S.A.

O presente Termo Aditivo de Contrato é firmado entre o REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO -
RIOPRETOPREV, pessoa jurídica de direito público interno, doravante denominado
“CONTRATANTE”, inscrito no CNPJ sob nº 04.841.899/0001-26, com sede na Rua
General Glicério, nº 3553, Centro, São José do Rio Preto, SP, neste ato representado
pelo seu Diretor Superintendente, Sr.º JAIR MORETTI, brasileiro, portador do
CPF/MF nº. 275.482.958-04, e a Empresa 1DOC TECNOLOGIA S.A., inscrita no
CNPJ sob o nº 19.625.833/0001-76, com sede na Rua Luiz Boiteux Piazza, nº 1302, lote
89, 1º andar, Bairro Cachoeira do Bom Jesus, cidade de Florianópolis/SC, CEP 88056-
000, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Sr. JAISON NIEHUES,
brasileiro, portador do CPF nº. 049.408.369-75, doravante denominada
“CONTRATADA”, ficando justo e acertado o presente termo aditivo ao contrato, ao
qual se subordinam as partes, e regido pelas seguintes cláusulas:

CLAÚSULA 1º - Fica prorrogado o contrato supra, com fulcro no artigo 57, inciso

II, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, com vigência de 26/11/2022
até 25/11/2023, reajustado monetariamente o valor anual pelo IPCA/IBGE

(cerca de 6,516000%) para R$ 46.014,84 (quarenta e seis mil, quatorze
reais e oitenta e quatro centavos), nos termos contratuais, com pagamento

1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mensal de R$ 3.834,57 (três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta
e sete centavos).

CLAÚSULA 2º - Fica acrescido ao Contrato que a CONTRATANTE designa
também como gestor(a), para acompanhar e fiscalizar a prestação do objeto deste
Instrumento, o servidor ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO, ocupante do cargo
de Diretor Executivo, ou nas suas ausências ou impedimentos, a servidora
LUDMILA ANDRADE SERNAGIOTO DE SOUZA, ocupante do cargo de
Coordenadora Administrativa, ou ainda quem os substitua oficialmente, nos termos
dos artigos 67 e 68, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 3º - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha 0032 - Programa: 0018
– Previdência Municipal: 04.01.04.122.0018.2.059.339040.04 – Serviços de Tecnologia
da Informação e Comunicação – PJ.

CLÁUSULA 4º - Ficam acrescidas ao Contrato originalmente assinado os
seguintes termos e obrigações:

4.1. - DO TRATAMENTO DAS INFORMAÇÕES E DOS DADOS PESSOAIS:

4.1.1. Cada parte obriga-se e concorda que o tratamento de dados e informações
capazes de identificar pessoas físicas de base de dados da CONTRATANTE, bem
como o conteúdo ou as comunicações privadas ocorridas durante a prestação dos
serviços deverá ser realizado de acordo com o que determina a legislação brasileira
sobre privacidade e proteção de dados pessoais, especialmente a Lei Geral de
Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018), a partir do início de sua vigência legal, e o
Marco Civil da Internet (Lei nº 12.965/2014), bem como demais legislações aplicáveis.
4.1.2. A CONTRATADA está ciente de que a propriedade da base de Dados
Pessoais é única e exclusiva da CONTRATANTE, considerada CONTROLADORA
DOS DADOS PESSOAIS.
4.1.3. A CONTRATANTE declara que constituiu sua base de dados em consonância
com a legislação vigente, cumprindo integralmente os critérios e condições
estabelecidos na legislação, normas e códigos de auto-regulamentação aplicáveis ao
tratamento de Dados Pessoais, respondendo por todos os questionamentos referentes
aos dados, a coleta, o armazenamento, notadamente pela sua veracidade e pela sua
exatidão, bem como pela obtenção de todas as autorizações necessárias para tanto,
conforme estabelecido na legislação vigente.

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

4.1.4. O tratamento dos Dados Pessoais fornecidos pela CONTRATADA à
CONTRATANTE está limitado às finalidades previstas neste Contrato. É
extremamente vedado o tratamento dos Dados Pessoais para finalidades diferentes
das expressamente determinadas neste Instrumento, o que inclui coletar, armazenar,
divulgar e/ou fornecer a terceiros quaisquer das informações obtidas por meio deste
Contrato para finalidades não expressamente indicadas neste Instrumento.
4.1.5. As partes deverão implementar medidas razoáveis e apropriadas para
proteger os dados pessoais e informações confidenciais utilizadas para fins de
execução desse contrato, incluindo medidas contra perda, acesso ou revelação
acidental ou ilegal, garantindo ainda backup e plano de recuperação de dados em
caso de incidente com as informações veiculadas e armazenadas.
4.1.6. No caso de encerramento do Contrato ou a pedido da CONTRATANTE, a
CONTRATADA deverá excluir os dados pessoais armazenados, inclusive de
backups, conforme as estipulações legais e contratuais.
4.1.7. Assim sendo, quando da execução do contrato de prestação de serviço e/ou
outros instrumentos jurídicos, de forma expressa ou não, as partes deverão observar
de forma rigorosa o regime legal da proteção de dados pessoais, dedicando-se a
proceder ao devido tratamento dos referidos dados, que venha a mostrar-se
necessário ao desenvolvimento do serviço a ser prestado durante e, inclusive, após a
vigência do contrato no estrito cumprimento da Lei.
4.1.8. Nesse sentido, as partes obrigam-se a:
4.1.8.1. Tratar e utilizar os dados pessoais nos termos legalmente permitidos,
que deverá registrar, organizar, conservar, consultar ou transmitir, apenas e somente
nos casos em que houver uma ou mais hipóteses legais aplicáveis ao tratamento.
4.1.8.2. Garantir que a aquisição, processamento e divulgação de dados
pessoais estejam sujeitos à observância das leis e regulamentos aplicáveis de proteção
e segurança de dados pessoais;
4.1.8.3. Tratar os dados de modo compatível com as finalidades, para os quais
tenham sido concedidos;
4.1.8.4. Garantir a confidencialidade dos dados;
4.1.8.5. Organizar de maneira técnica os dados contra qualquer destruição,
perda, alterações, acidentais ou ilícitas, ou o acesso não autorizado, ainda os
resguardando contra qualquer outra forma de tratamento ilícito dos dados;
4.1.8.6. Garantir aos seus titulares o exercício dos respectivos direitos de
informação, acesso e oposição;
4.1.8.7. Assegurar que colaboradores, prestadores de serviços, terceiros,
parceiros e membros do corpo técnico que venham ter acesso aos dados durante a
prestação de serviço e as atividades desenvolvidas cumpram as disposições legais
aplicáveis em matéria de proteção de dados pessoais, nunca cedendo ou divulgando

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

tais dados a terceiros, salvo se expressamente autorizado pelo titular, por força de lei
ou determinação judicial;
4.1.8.8. Informar imediatamente à outra parte caso ocorra alguma quebra de
segurança, ou suspeita de acesso indevido aos dados pessoais armazenados, seja via
sistema ou via física, devendo, ainda, prestar toda a colaboração necessária a
qualquer investigação que venha a ser realizada ou qualquer medida tomada para
sanar eventuais prejuízos decorrentes;
4.1.8.9. Ainda, no armazenamento e no tratamento de dados, a CONTRATADA
deverá observar as diretrizes de segurança constantes no Decreto nº 8.771/2016.
4.1.8.10. Cada parte deverá cooperar com a contraparte e fornecer assistência
que possa ser solicitada em relação a quaisquer reclamações feitas por titulares dos
Dados Pessoais, ou solicitações ou questionamentos feitos por qualquer autoridade
competente.
4.1.8.11. Em qualquer hipótese em que a CONTRATADA processe Dados
Pessoais por conta da CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá, em relação a tais
Dados Pessoais:

a) agir somente de acordo com as instruções escritas da CONTRATANTE e
cumprir prontamente com toda e qualquer instrução ou solicitação desta;
b) abster-se de processar os Dados Pessoais para qualquer outra finalidade que
não a do cumprimento do presente Contrato e somente na medida do necessário
para tanto;
c) implementar todas as medidas técnicas e organizações necessárias ou
apropriadas para proteger a segurança e sigilo dos Dados Pessoais processados e
para proteger os Dados Pessoais de qualquer destruição ou perda acidental ou
ilegal, alteração, divulgação, acesso ou processamento não autorizados;
d) notificar a CONTRATANTE de qualquer solicitação feita por qualquer titular
de Dados Pessoais devido ao acesso dos Dados Pessoais processados e prestando o
dever de assistência, caso necessário.

4.1.9. Em caso de violação de dados, a CONTRATADA informará a
CONTRATANTE e os prepostos envolvidos através de e-mail e agendará reunião
presencial, em caráter de urgência, para tratar das ações a serem tomadas pelas
partes.
4.1.9.1.  O referido comunicado conterá, no mínimo, as seguintes informações:
a) Descrição do incidente; b) Data e hora da identificação do incidente; c) Usuários
afetados; d) Plano de ação.
4.2 – As partes concordam com a integração da novas redação da cláusula do
contrato, no exclusivo propósito de estabelecer o regramento de confidencialidade e
proteção de dados pessoais e propriedade intelectual, sem prejuízo às disposições
aceitas pelas partes para as demais tratativas negociais, que permanecem inalteradas.

4

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

CLAÚSULA 5º - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato
original e demais aditivos, passando este Termo Aditivo a viger a partir da data
prevista na Cláusula Primeira.

CLAÚSULA 6º -  E por estarem assim justas e de pleno acordo no que se refere
aos termos do presente contrato firmam o mesmo em 2 (duas) vias de igual teor e
assinando Termo de Ciência e de Notificação do Tribunal de Contas do Estado, ao
final do presente contrato.

São José do Rio Preto/SP, 10 de novembro de 2022.

(Assinado eletronicamente)
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - RIOPRETOPREV
JAIR MORETTI

DIRETOR SUPERINTENDENTE

(Assinado eletronicamente)
1DOC TECNOLOGIA S/A

JAISON NIEHUES
SÓCIO ADMINISTRADOR

Testemunhas:

(Assinado eletronicamente)
Wilclem de Lazari Araújo

Procurador Autárquico
(OAB/SP nº 333.181)

(Assinado eletronicamente)
Adriano Antonio Pazianotto

Diretor Executivo
RioPretoPrev

5

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

ÓRGÃO OU ENTIDADE: Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José
do Rio Preto – RIOPRETOPREV.
CONTRATO n° (de origem): 08/2020 (2º Termo Aditivo).
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Plataforma de Comunicação, Atendimento e
Gestão do Processo Administrativo Eletrônico, especificados no Anexo I (Termo de
Referência).
CONTRATANTE: Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio
Preto – RIOPRETOPREV.
CONTRATADA: 1DOC TECNOLOGIA S.A.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico
do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções
nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São José do Rio Preto/SP, 10 de novembro de 2022.

(Assinado eletronicamente)
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
JAIR MORETTI
DIRETOR SUPERINTENDENTE

(Assinado Eletronicamente)
1DOC TECNOLOGIA S/A
JAISON NIEHUES
SÓCIO ADMINISTRADOR

6

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br